РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№   560п_   от   _09.06.2016 года_

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ
«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ

ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

Об утверждении Порядка расходования
субвенции на обеспечение государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного
и бесплатного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования
в муниципальных общеобразовательных организациях,
обеспечение дополнительного образования детей
в муниципальных общеобразовательных организациях
В соответствии с  Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Республики Саха (Якутия) от 15.12.2014г 1401-З №359-V «Об образовании в Республике Саха (Якутия)», Федеральными государственными образовательными стандартами начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования,  на основании Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 12.05.2016 года №152 «Об утверждении Порядка расходования субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях», руководствуясь уставом муниципального образования «Алданский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях согласно приложению №1
к настоящему Постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на зам. главы по экономике и финансам МО «Алданский район» Дудникова А.А..

Глава района                                                                                                         С. Н. Поздняков
Марина Викторовна Валиуллина
31978
Приложение №1

к Постановлению №_______ от _______________
ПОРЯДОК
расходования субвенции
на обеспечение государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего общего образования
в муниципальных общеобразовательных организациях,
обеспечение дополнительного образования детей
в муниципальных общеобразовательных организациях

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и устанавливает порядок расходования средств субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на территории муниципального образования «Алданский район» (далее по тексту - субвенции).

2. Финансирование расходов, связанных с обеспечением государственных гарантий на получение гражданами общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, осуществляется за счет средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

3. Администрация муниципального образования «Алданский район» является главным распорядителем бюджетных средств, определяет уполномоченного получателя целевых бюджетных средств и обеспечивает в соответствии с законодательством целевое расходование субвенции.

4. Субвенция используется на реализацию образовательной программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

5. Субвенция направляется на финансирование следующих расходов муниципальных общеобразовательных организаций в пределах объема нормативов:

5.1. Расходы на оплату труда работников согласно Перечню должностей работников, осуществляющих реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, определенному Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 12.05.2016 года №152 «Об утверждении Порядка расходования субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях»;
5.2. Расходы на приобретение учебников, учебных пособий;

5.3. Игры, игрушки;

5.4. Расходы на средства обучения - приборы, оборудование, включая спортивное оборудование и инвентарь, инструменты (в том числе музыкальные), учебно-наглядные пособия, компьютеры, информационно-телекоммуникационные сети, аппаратно-программные и аудиовизуальные средства, печатные и электронные образовательные и информационные ресурсы и иные материальные объекты (мел, аттестаты, золотые медали, расходные, комплектующие материалы, учебные кабинеты, ученическая мебель, расходные материалы для уроков технологий), необходимые для организации образовательной деятельности;

5.5. На оплату услуг, связанных с подключением к информационно-коммуникационной сети Интернет и платой за пользование этой сетью;

5.6. На дополнительное профессиональное образование педагогических работников по профилю их деятельности.

6. Субвенция расходуется при условии выдачи муниципального задания по предоставлению образовательной услуги в пределах федеральных образовательных стандартов муниципальной общеобразовательной организации.

7. До муниципальной общеобразовательной организации субвенция доводится в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке главным распорядителем бюджетных средств на соответствующий финансовый год.

8. Главный распорядитель бюджетных средств при распределении, а также перераспределении объема средств между муниципальными общеобразовательными организациями, учитывает остатки средств на начало календарного года, образовавшуюся экономию, в том числе по начислениям на выплаты по оплате труда. При этом средства могут быть направлены по следующей приоритетности:

8.1. На достижение целевых показателей средней заработной платы педагогических работников;

8.2. На приобретение учебников, учебных пособий, средств обучения, оплату услуг, связанных с подключением к информационно-коммуникационной сети Интернет и платой за пользование этой сетью;

8.3. На дополнительное профессиональное образование педагогических работников по профилю их деятельности.

9. Главный распорядитель бюджетных средств вправе:

9.1. Направлять средства из нормативного фонда оплаты труда административно-управленческого персонала, учебно-вспомогательного персонала, специалистов и служащих на оплату труда педагогических работников.

9.2. Аккумулировать средства за счет средств субвенций для выплаты в установленном законодательством порядке компенсации педагогическим работникам, участвующим в проведении единого государственного экзамена, за работу по подготовке и проведению единого государственного экзамена в пунктах проведения единого государственного экзамена, созданных при общеобразовательных организациях

10. Субвенция носит целевой характер и не может быть использована на другие цели. Средства государственного бюджета Республики Саха (Якутия), используемые не по целевому назначению, взыскиваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

11. Муниципальные общеобразовательные организации несут ответственность за нецелевое использование средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Алданский район», в соответствии с действующим законодательством.
12. Неиспользованный на 01 января текущего финансового года остаток субвенции подлежит возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

13. Администрация муниципального образования «Алданский район» ежеквартально представляет в Министерство финансов РС(Я), Министерство образования РС(Я) отчеты о фактическом исполнении субвенции по соответствующим статьям и подстатьям экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации, исходя из их экономического содержания, о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является субвенция из государственного бюджета Республики Саха (Якутия), по форме и в порядке, установленным Министерством образования Республики Саха (Якутия).
14. Контроль за целевым использованием средств субвенции возлагается на Администрацию муниципального образования «Алданский район».

15. В случае выявления фактов нецелевого использования субвенции к нарушителям бюджетного законодательства применяются меры, предусмотренные действующим законодательством.

4